

# ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

## О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО УСТРОЙСТВА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

### Статья 1

Внести в приложение к Закону Мурманской области от 29.12.2004 № 582-01-ЗМО "Об утверждении границ муниципальных образований в Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1. В описании границ муниципального образования город Мурманск:

1) в наименовании слово "город" заменить словами "городской округ город-герой";

2) в абзаце первом слова "закрытое административно-территориальное образование город Североморск" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области (далее также - муниципальное образование закрытое административно-территориальное образование город Североморск";

3) в абзаце втором слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области (далее также - муниципальное образование Кольский район".

2. В описании границ муниципального образования город Апатиты с подведомственной территорией:

1) в наименовании слова "город Апатиты с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "город Кировск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области (далее также - муниципальное образование город Кировск с подведомственной территорией";

3) в абзаце втором слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области (далее также - муниципальное образование Терский район";

4) в абзаце третьем слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области (далее также - муниципальное образование Кандалакшский район";

5) в абзаце четвертом слова "город Полярные Зори с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Полярные Зори с подведомственной территорией Мурманской области (далее также - муниципальное образование город Полярные Зори с подведомственной территорией");

6) в абзаце пятом слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области";

7) в абзаце шестом слова "город Мончегорск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее также - муниципальное образование город Мончегорск с подведомственной территорией");

8) в абзаце седьмом слова "город Оленегорск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области (далее также - муниципальное образование город Оленегорск с подведомственной территорией)".

3. В описании границ муниципального образования Кандалакшский район:

1) в наименовании слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "Пуйтеитунтури" заменить словом "Пуйтситунтури", слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области";

3) в абзаце третьем слова "город Апатиты с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Апатиты с подведомственной территорией Мурманской области (далее также - муниципальное образование город Апатиты с подведомственной территорией)".

4. В наименовании описания границ муниципального образования городское поселение Кандалакша Кандалакшского района слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

5. В описании границ муниципального образования городское поселение Зеленоборский Кандалакшского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

6. В описании границ муниципального образования сельское поселение Зареченск Кандалакшского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

3) в абзаце втором слова "Исо Сиеминки" заменить словом "Исо-Сиеминки".

7. В описании границ муниципального образования сельское поселение Алакуртти Кандалакшского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "Исо Сиеминки" заменить словом "Исо-Сиеминки".

8. В описании границ муниципального образования город Кировск с подведомственной территорией:

1) в наименовании слова "город Кировск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Кировск с подведомственной территорией Мурманской области";

2) в абзаце третьем слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области (далее также - муниципальное образование Ловозерский район)".

9. В описании границ муниципального образования город Мончегорск с подведомственной территорией:

1) в наименовании слова "город Мончегорск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Мончегорск с подведомственной территорией Мурманской области";

2) в абзаце третьем слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области".

10. В описании границ муниципального образования город Оленегорск с подведомственной территорией:

1) в наименовании слова "город Оленегорск с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "Маскъяврэнч" заменить словом "Мяскъяврэнч".

11. В описании границ муниципального образования город Полярные Зори с подведомственной территорией:

1) в наименовании слова "город Полярные Зори с подведомственной территорией" заменить словами "муниципальный округ город Полярные Зори с подведомственной территорией Мурманской области";

2) в абзаце третьем слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области".

12. В описании границ муниципального образования Ковдорский район:

1) в наименовании слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "Пуйтеитунтури" заменить словом "Пуйтситунтури".

13. В описании границ муниципального образования Кольский район:

1) в наименовании слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области";

2) в абзаце третьем слова "закрытое административно-территориальное образование город Заозерск - первый участок" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области (далее также - муниципальное образование закрытое административно-территориальное образование город Заозерск";

3) в абзаце четвертом слова "закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области (далее также - муниципальное образование закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево", дополнить словами ", далее - в западном направлении до точки, расположенной в 250 м к северо-востоку от вершины высоты с отметкой 137,0 м и 400 м к северо-западу от безымянного маяка (изгиб западного берега губы Ара), далее - на юго-запад по прямой линии до восточной оконечности озера Обры";

4) в абзаце пятом исключить слова "- второй участок";

5) в абзаце седьмом слова "закрытое административно-территориальное образование Александровск" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование Александровск Мурманской области (далее также - муниципальное образование закрытое административно-территориальное образование Александровск";

6) в абзаце десятом слова "город Мурманск" заменить словами "городской округ город-герой Мурманск (далее - муниципальное образование город Мурманск";

7) в абзаце одиннадцатом слова "в 400 м к северо-востоку от водомерного поста № 4, далее - по южному, западному и северо-западному берегу губы Средняя (Кольский залив) до северо-восточной оконечности мыса Чирковый" заменить словами "на южном берегу губы Средняя (Кольский залив) в 400 м к северо-востоку от водомерного поста № 4";

8) в абзаце тринадцатом слово "Шолтявр" заменить словом "Шолтъявр";

9) в абзаце четырнадцатом слово "Маскъяврэнч" заменить словом "Мяскъяврэнч";

10) в абзаце шестнадцатом слово "район" заменить словами "муниципальный округ Мурманской области", слово "Пуйтеитунтури" заменить словом "Пуйтситунтури".

14. В описании границ муниципального образования городское поселение Кола Кольского района:

1) в наименовании слова "Кола Кольского района" заменить словами "город Кола Кольского муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце втором слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование городское поселение Туманный Кольского района";

3) в абзаце третьем слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование городское поселение Кильдинстрой Кольского района";

4) в абзаце четвертом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование городское поселение Молочный Кольского района";

5) в абзаце пятом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование городское поселение Мурмаши Кольского района", дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)";

6) в абзаце шестом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование сельское поселение Междуречье Кольского района".

15. В описании границ муниципального образования городское поселение Молочный Кольского района:

1) в наименовании слова "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце третьем слова "Кола Кольского района" заменить словами "город Кола Кольского муниципального района Мурманской области (далее - муниципальное образование городское поселение город Кола Кольского района".

16. В описании границ муниципального образования городское поселение Мурмаши Кольского района:

1) в наименовании слова "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) абзац первый дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)";

3) абзац второй после слова "поселение" дополнить словом "город";

4) в абзаце пятом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование сельское поселение Пушной Кольского района", слова "Ниж. Кумажье" заменить словами "Нижнее Кумажье";

5) в абзаце шестом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование городское поселение Верхнетуломский Кольского района", слова "высоты с отметкой 212,0 м" заменить словами "горы Песварака (отметка 212,0 м)", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Туломского";

б) в абзаце седьмом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование сельское поселение Тулома Кольского района", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Тулумского", слова "на северо-запад по прямой линии" заменить словами "в северо-западном направлении".

17. В описании границ муниципального образования городское поселение Туманный Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "урезе воды" заменить словом "берегу", слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

3) в абзаце третьем слово "вершина" заменить словом "вершины", слова "далее - на северо-восток по прямой линии до точки" заменить словами "далее (по смежеству с границей муниципального образования городское поселение город Кола Кольского района) - на северо-восток по прямой линии до точки".

18. В описании границ муниципального образования городское поселение Верхнетуломский Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "Бол. Мочесвайвишь" заменить словами "Большая Мочесвайвишь", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Тулумского";

3) в абзаце втором слова "высоты с отметкой 212,0 м" заменить словами "горы Песварака (отметка 212,0 м)";

4) в абзаце третьем слова "Сев. Тундра" заменить словами "Северная Тундра";

5) в абзаце четвертом исключить слова ", включая острова, расположенные в двухкилометровой морской прибрежной зоне от условной линии, проходящей от точки пересечения тальвега реки Титовка с урезом воды губы Титовка (Мотовский залив Баренцева моря) по восточной оконечности острова Титовский, до условной линии, проходящей строго на север от точки пересечения тальвегов (устьев) двух безымянных ручьев с урезом воды Мотовского залива (Баренцево море), расположенной в 2,5 км к северо-западу от маяка Пикшуев".

19. В описании границ муниципального образования городское поселение Кильдинстрой Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце пятом после слова "поселение" дополнить словом "город", слово "северо-запад" заменить словом "северо-восток".

20. В описании границ муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области (далее также - муниципальное образование сельское поселение Ура-Губа Кольского района", слова "вершина горы" заменить словами "вершины горы";

3) абзац четвертый после слова "поселение" дополнить словом "город", дополнить словами "(урочище Паньковские тундры)";

4) в абзаце шестом слова "Мал. Мелуайвиш" заменить словами "Малый Мелуайвиш".

21. Описание границ муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского района изложить в следующей редакции:

**"Границы муниципального образования сельское поселение Ура-Губа Кольского  
муниципального района Мурманской области"**

Первой исходной точкой границы является южная оконечность озера Дикое, далее граница проходит в восточном направлении по линии границы муниципального образования Кольский район до устья безымянного ручья, вытекающего из Корелинских озер и впадающего в губу Корелинская, включая острова, расположенные в трехкилометровой морской прибрежной зоне от условной линии, проходящей строго на север от точки пересечения тальвега протоки, вытекающей из Голубых озер (северо-западная оконечность), с урезом воды Мотовского залива (Баренцево море), до условной линии, проходящей строго на север от устья безымянного ручья, вытекающего из Корелинских озер и впадающего в губу Корелинская;

далее (по смежеству с границей муниципального образования закрытое административно-территориальное образование Александровск) - на юго-запад по прямой линии до северо-восточной оконечности озера Сеяное, далее - на юго-запад по прямой линии, пересекая безымянный ручей, впадающий в систему озера Павлозеро в 2500 м от западной оконечности озера Павлозеро, до места, расположенного на северной полосе отвода автодороги Снежногорск - Ура-Губа приблизительно в 1050 м к югу от истока реки Сайда, вытекающей из озера Сайда, далее - по прямой линии до устья безымянного ручья, вытекающего из безымянного озера с отметкой уреза воды 83 м и впадающего в озеро Кулонга;

далее (по смежеству с границей муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского района) - на запад по прямой линии до вершины высоты с отметкой 160,0 м, далее - на северо-запад по прямой линии до вершины высоты с отметкой 256,0 м, далее - на северо-запад по прямой линии до вершины высоты с отметкой 225,0 м, далее - на северо-запад по прямой линии до вершины горы Оленья (отметка 272,0 м), далее - на северо-запад по прямой линии до вершины высоты с отметкой 307,0 м;

далее (по смежеству с границей муниципального образования сельское поселение Тулома Кольского района) - на северо-запад по прямой линии до первой исходной точки.

Второй исходной точкой границы является точка пересечения тальвега безымянного ручья (устье), вытекающего из безымянного озера с отметкой 66,0 м (район урочища Лисья), с урезом воды губы Чан, далее граница проходит (по смежеству с границей муниципального образования закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево - второй участок) на северо-восток по тальвегу безымянного ручья до точки пересечения с урезом воды озера с отметкой 66,0 м, далее - на юг по прямой линии до северной оконечности безымянного озера, расположенного к западу от вершины высоты с отметкой 136,0 м, далее - на юг по урезу воды восточного берега данного озера до точки пересечения с левым берегом безымянного ручья, впадающего в реку Гремиха, далее - по левому берегу данного ручья до точки пересечения с левым берегом реки Гремиха, далее - на юг по урезу воды левого берега реки Гремиха до пересечения с левым берегом безымянного ручья (в районе отметки уреза воды реки Гремиха 44,0 м), далее - на юго-запад по прямой линии до пересечения с линией электропередачи, далее - на северо-запад вдоль линии электропередачи (по межевым знакам) до точки пересечения с правым берегом реки Чанручей, далее - на северо-восток по правому берегу реки Чанручей до точки пересечения с урезом воды губы Чан, далее - на север по восточному урезу воды губы Чан до второй исходной точки."

22. В описании границ муниципального образования сельское поселение Пушной Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "Сев. Тундра" заменить словами "Северная Тундра";

3) в абзаце четвертом слова "Ниж. Кумажье" заменить словами "Нижнее Кумажье".

23. В описании границ муниципального образования сельское поселение Тулома Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "поселение Междуречье" заменить словами "поселение Ура-Губа", слова "далее - на юго-запад" заменить словами "далее (по смежеству с границей муниципального образования сельское поселение Междуречье Кольского района) - на юго-запад", слова "Мал. Мелуайвиш" заменить словами "Малый Мелуайвиш";

3) в абзаце втором слова "на юго-восток по прямой линии" заменить словами "в юго-восточном направлении", слово "Нижнетуломского" заменить словом "Нижне-Туломского";

4) в абзаце третьем слова "Бол. Мочесвайвишь" заменить словами "Большая Мочесвайвишь";

5) абзац четвертый дополнить словами ", включая острова, расположенные в двухкилометровой морской прибрежной зоне от условной линии, проходящей от точки пересечения тальвега реки Титовка с урезом воды губы Титовка (Мотовский залив Баренцева моря) по восточной оконечности острова Титовский, до условной линии, проходящей строго на север от точки пересечения тальвегов (устьев) двух безымянных ручьев с урезом воды Мотовского залива (Баренцево море), расположенной в 2,5 км к северо-западу от маяка Пикшуев".

24. В описании границ муниципального образования сельское поселение Териберка Кольского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "урезе воды" заменить словом "берегу";

3) в абзаце втором слова "вершина" заменить словом "вершины", слово "Кылпинюн" заменить словом "Кылпнюн".

25. В описании границ муниципального образования Ловозерский район:

1) в наименовании слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области";

2) в абзаце шестом слова "закрытое административно-территориальное образование город Островной" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области (далее также - муниципальное образование закрытое административно-территориальное образование город Островной)".

26. В описании границ муниципального образования городское поселение Ревда Ловозерского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слова "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

27. В описании границ муниципального образования сельское поселение Ловозеро Ловозерского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце втором слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

28. В наименовании описания границ муниципального образования Терский район слово "район" заменить словами "муниципальный район Мурманской области".

29. В описании границ муниципального образования городское поселение Умба Терского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце первом слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

30. В описании границ муниципального образования сельское поселение Варзуга Терского района:

1) в наименовании слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области";

2) в абзаце втором слово "района" заменить словами "муниципального района Мурманской области".

31. В наименовании описания границ муниципального образования закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево слова "закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области".

32. В описании границ муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Заозерск:

1) в наименовании слова "закрытое административно-территориальное образование город Заозерск" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Заозерск Мурманской области";

2) в абзаце первом исключить слова "(по смежеству с границей муниципального образования Кольский район - первый участок)".

33. В наименовании описания границ муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Островной слова "закрытое административно-территориальное образование город Островной" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Островной Мурманской области".

34. В описании границ муниципального образования закрытое административно-территориальное образование город Североморск:

1) в наименовании слова "закрытое административно-территориальное образование город Североморск" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование город Североморск Мурманской области";

2) абзац первый после слова "муниципального" дополнить словом "образования".

35. В наименовании описания границ муниципального образования закрытое административно-территориальное образование Александровск слова "закрытое административно-территориальное образование Александровск" заменить словами "городской округ закрытое административно-территориальное образование Александровск Мурманской области".

## Статья 2

Внести в абзац первый приложения к Закону Мурманской области от 12.04.2005 № 612-01-ЗМО "Об утверждении границ административно-территориальной единицы Кандалакшский район" (с последующими изменениями) изменение, заменив слово "Пуйтеитунтури" словом "Пуйтситунтури".



## Статья 3

Внести в абзац первый приложения к Закону Мурманской области от 12.04.2005 № 614-01-ЗМО "Об утверждении границ административно-территориальной единицы город Оленегорск с подведомственной территорией" (с последующими изменениями) изменение, заменив слово "Маскъяврэнч" словом "Мяскъяврэнч".

## Статья 4

Внести в приложение к Закону Мурманской области от 12.04.2005 № 617-01-ЗМО "Об утверждении границ административно-территориальной единицы Кольский район" (с последующими изменениями) следующие изменения:

- 1) в абзаце третьем исключить слова "- первый участок";
- 2) абзац четвертый дополнить словами ", далее - в западном направлении до точки, расположенной в 250 м к северо-востоку от вершины высоты с отметкой 137,0 м и 400 м к северо-западу от безымянного маяка (изгиб западного берега губы Ара), далее – на юго-запад по прямой линии до восточной оконечности озера Обры";
- 3) в абзаце пятом исключить слова "- второй участок";
- 4) в абзаце одиннадцатом слова "в 400 м к северо-востоку от водомерного поста № 4, далее - по южному, западному и северо-западному берегу губы Средняя (Кольский залив) до северо-восточной оконечности мыса Чирковый" заменить словами "на южном берегу губы Средняя (Кольский залив) в 400 м к северо-востоку от водомерного поста № 4";
- 5) в абзаце тринадцатом слово "Шолтявр" заменить словом "Шолтъявр";
- 6) в абзаце четырнадцатом слово "Маскъяврэнч" заменить словом "Мяскъяврэнч";
- 7) в абзаце шестнадцатом слово "Пуйтеитунтури" заменить словом "Пуйтситунтури".

## Статья 5

Внести в абзац первый приложения к Закону Мурманской области от 12.04.2005 № 618-01-ЗМО "Об утверждении границ административно-территориальной единицы Ковдорский район" (с последующими изменениями) изменение, заменив слово "Пуйтеитунтури" словом "Пуйтситунтури".

## Статья 6

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2021 года.

Губернатор  
Мурманской области

А.В. ЧИБИС